

عنوان مقاله:

بررسی اثرات فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی حضور گردشگران در شهرهای ساحلی مازندران (مطالعه موردی: شهرستان نوشهر)

محل انتشار:

دومین کنفرانس بین المللی پیشرفت های اخیر در مهندسی، نوآوری و تکنولوژی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

پرنیان بالی - دانشجوی کارشناسی گردشگری، دانشکده میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری دانشگاه مازندران، نوشهر

پیمان بالی - کارشناس ارشد زمین شناسی زیست محیطی، دانشگاه گلستان، گرگان

خلاصه مقاله:

گردشگری یا توریسم پدیده ای است که از زمان های دور با شکل های خاص خود در جوامع انسانی حضور داشته است و به تدریج با تحولات تاریخی، مراحل تکامل خود را تا عصر حاضر طی کرده است. صنعت گردشگری بعنوان یکی از مهمترین بخش ها در توسعه اقتصادی کشورها در نظر گرفته میشود. گسترش صنعت گردشگری علاوه بر داشتن اثرات مثبت برای یک منطقه گردشگری، گاهی ممکن است اثرات منفی در زمینه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی در پی داشته باشد. در صورتی که این اثرات منفی تداوم داشته باشند، میتوانند آسیب های جبران ناپذیری به یک منطقه وارد کنند. گردشگران در طول اقامت خود در یک ناحیه، با افراد، نهادها و محیط زیست آن منطقه در ارتباط هستند. این کنش و واکنش میان جمعیت و محیط میزبان، و همچنین گردشگران، منشا پدیدار شدن اثرات گوناگون اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی است که بسته به نوع ارتباط و تعامل میتواند موجب بروز اثرات مثبت و منفی شود. شهرهای ساحلی استان مازندران از جمله شهرستان نوشهر، بدلیل موقعیت جغرافیایی ویژه و داشتن چشم اندازهای طبیعی بینظیر و داشتن امکانات مناسب، هر ساله میزبان میلیون ها گردشگر داخلی و خارجی میباشد. هدف از این مطالعه، ارزیابی اثرات فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی حضور گردشگران در این شهرستان و ارائه راهکارهایی برای افزایش منافع حاصل از توسعه گردشگری و کاهش اثرات منفی بوده است. روش انجام این مطالعه، استفاده از مطالعات کتابخانه ای و نتایج مطالعات انجام شده در این منطقه و همچنین، بررسی های میدانی بوده که برای ارزیابی و تجزیه و تحلیل اثرات استفاده شده است. نتایج این تحقیق نشان داد که گردشگری نقش مهمی در تغییرات فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی جامعه میزبان دارد. در سالیان اخیر، گردشگری اثرات منفی زیادی بویژه در بخش زیست محیطی برای این منطقه در پی داشته است که اگر برنامه ریزی مناسبی برای کنترل این اثرات منفی صورت نگیرد، در آینده ای نزدیک، این شهرستان با چالش های بزرگی روبرو خواهد شد.

کلمات کلیدی:

اثرات فرهنگی و اجتماعی، اثرات زیست محیطی، گردشگری، شهرهای ساحلی مازندران، نوشهر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1767243>

